Dört halife ve on iki
imarnın ardından Anadolu'da kurulan bey
liklerle Anadolu dışında hüküm süren Türk
devletleri, Acem. Şirvan, Semerkant vb.
ülkelerin hanları , Hicaz, Yemen ve Mısır
yönetimleri ele alınmış, başlangıçtan iti
baren Osmanlılar'a yer verilmiş ve eser IV.
Murad dönemiyle sona ermiştir. 1 042'de
(1632) bitirifen eserde 1038 (1628) yılına
kadar geçen olaylar anlatılmıştır. Müellif
eserini Taberl, İzzeddin İbnü'I-Eslr, İbn Hal
likan vb. tarihçilerle Mir'atü'z-zaman, Ta
ri{ı-i Güzide, el-Muntaz;am gibi eserler
başta olmak üzere yetmiş sekiz tarih ki
tabını inceleyerek oluşturduğunu söyler.
Eserin iki nüshası Süleymaniye (Fatih, nr.
4356) ve Topkapı Sarayı Müzesi (Hazine,
nr 1437) kütüphanelerindedir. 3. Tarih-i
Mısr-ı Kadim (ed-Dürretü 'l-yetime fi evsa
fi Mısri'l-kadime). Hz. Adem'den Çerkez
hükümetlerinin sonuna kadar Mısır yö
resinde meydana gelen olayların kısaca
anlatıldığı bir eser olup müellifin Tarih-i
Mısr-ı Cedid'i ile birlikte İbrahim Müte
ferrika Matbaası'nda basılmıştır (İstanbul
1142). 4. Tarih-i Mısr-ı Cedid (İstanbul
1142) 921 'den (1515) 1030 (1621)yılına
kadar Mısır'da geçen olayları anlatan eser
İbn Zünbül'ün FetJ::ıu Mışr adlı eserinin
Türkçe tercümesi olup Tarih-i Mısr-ı Ka
dim'in zeyli olarak İbrahim Müteferrika
tarafından bir Mısır bölge haritası ilave
siyle bastırılmıştır. Pek çok nüshası Tarih-i

Nuruosmaniye Kü
tüphanesi'nde (nr. 3824) Ahmed b. Hem
dem Kethüda Süheyri adına kayıtlı Divan-ı
Süheyli ise Nizameddin Ahmed Harizml'
ye ait Farsça bir eserdir.

Rıza ve Riyazl tezkirelerinde Ankaralı
Mustafa Süheyll Çelebi adında divanı olan
bir başka Süheyll'den (ö 1010/1602) bah
sedilmektedir. Mustafa Çelebi mülazım ol
duktan sonra müderrislik mesleğini seç
miş ve İstanbul'da ölmüştür. Rıza bu şaire
ait bir beyti kaydetmiş. Faizi ise hem An
karalı Süheyll'ye hem Ahmed b. Hemdem
Kethüda Süheyl1'ye yer vermiştir. Faizi,
Ankaralı Süheyll'nin ölümü için 1596 yılı
nı vermektedir.

Eski Türk Edebiyatında Mensur Hikaye/er, İs
tanbul 1998, s. 141, 162; J. H. Mordtmann, "Die
Orientalischen Handschriften der Sarnınlung A.
D. Mordtmann Sr. ", Isi. , XIV (1925). s. 361-377;
Haydar Ali Diriöz. "Sühey ll", TA, XXX, 21.

L

li] ŞERİFE Y ALÇINKAYA

SÜHEYLİ, Nizameddin Ahmed
( ~ ..~.<ı.> l ~..VI ı" UiU )

(ö. 918/ 1513)

Çağatay şairi ve devlet adamı _
_j

Farsça divanının baş tarafına koyduğu,
kısmen kendi biyografisine de ışık tutan
"Hasbihal" adlı mesnevisinin ilk beyit lerin
de Şeyh Azeri'ye şiirlerini okuyup kendisi
ne bir mahlas bulmasını istediği, onun da
"Süheyfi" mahlasını uygun gördüğünü söy
lerken o sırada yaşının on birden fazla ol
madığını belirtir. Azeri 866'da (1462) ve
fat ettiğine göre Süheyl1'nin bu tarihten
çok önce doğduğu anlaşılmaktadır. Ali Şlr
Neval'nin Mecalisü 'n-netais'te Süheyll'
nin şiire kabiliyetinin daha küçükyaşta an
laşıldığını ve birlikte büyüdüklerini söyle
mesi (s. 56-57, 230) ikiarkadaşınaynı ta
rihlerde dünyaya gelmiş olduğunu düşün
dürmektedir. Buna göre Süheyll Herat'ta
845 (1441) yılında veya biraz önce doğmuş
olmalıdır. Ailesi hakkında kendi açıklama-

Babasına dair kaynaklarda hiçbir bil
giye rastlanmamaktadır.

Eserlerinden iyi bir tahsil gördüğü, dev
rinin ilimlerini bildiği anlaşılan Süheyll çok
genç yaşta siyaset sahnesinde göründü,
Ebu Said Mirza Han'ın saltanata gelişinde
faal bir rol oynadı ve onun hizmetine gir
di. Sultan Hüseyin Baykara'nın Horasan'a
hakim olduğu 873 (1469) yılında Herat'a
giden Süheyll bir müddet emir sıfatıyla
Baykara'nın nedimliğini yaptı. 876'da (ı 4 72)

Ali Şlr Nevili'nin teklifiyle nişancı tayin edil
di. Bu görevi yanında hükümdarın yakın
dostu ve güvendiği bir şahsiyet olarak kal
dı.

Kendisine karşı derin bir saygı
beslediği Cami'nin vefatı üzerine yazdığı
bir terkibibend bu saygının şaheser bir ör
neğini teşkil eder (a.g.e., s. 359-362) Sü
heyll şiirlerinde tasawufi unsurlara, dini
ve felsefi düşüncelere yer vermekle bir
likte mutasawıf bir şair olarak nitelendi
rilemez.

Eserleri. 1. Divan. Süheyli, muhteme
len 875 (1470) yı lında düzenlediği Farsça
divanının d!bacesine koyduğu seksen altı
beyitlik "Hasbihal" adlı mesnevisinde ese
rini Sultan Hüseyin Baykara'nın isteği üze
rine tertip ettiğini belirtir. Henüz basıtma
yan divan üzerine Ömer Okumuş bir dok
tora tezi hazırlamıştır (b k. bi bl.) .

ı 1
SÜHREVERDI, Ebü'n-Necib

( I:?~Jsfi...l' ~~ .9-'i )
Ebü'n-Nedb Ziyaüddin Abdülkahir

b. Abdiilah b. Muhammed
b. AmmCıye ei-Bekri es-Sühreverd1

(ö. 563/1168)

L
Sfıfi, fakih ve muhaddis.

_j

490 (1097) yılı civarında iran'ın Cibal böl
gesindeki Sühreverd kasabasında doğdu.
Hz. Ebu Bekir'in neslinden olduğu için Bek
rl ve Kureşi nisbeleriyle de anılır. Muhte
melen ilk tahsilini memleketinde yaptık
tan sonra isfahan'a gidip Ebu Ali ei-Had
dad'dan hadis dersleri aldı. 507 (1113) yılı
civarında Bağdat'a giderek Nizarniye Med
resesi'nde Es' ad Mlhenl'den Şafii fıkhı, Za
hir b. Tahir eş-Şehhaml. Ebu Bekir Mu
hammed b. Abdülbaki ei-Ensarl. Ebu Ali
Muhammed b. Said b. Nebhan gibi alimler
den hadis dersleri aldı. Ayrıca fıkıh. fıkıh